
Role nové tetravalentní vakcíny

v sezónním očkování proti chřipce

Jan Kynčl

Centrum epidemiologie a mikrobiologie

Státní zdravotní ústav Praha

X. Hradecké vakcinologické dny 2014



Nemocnost a úmrtnost související

s onemocněním chřipkou

• Každý rok celosvětově onemocní chřipkou A nebo B okolo 

5 % dospělých a 20 % dětí

• V důsledku onemocnění chřipkou dochází na každých 10 

milionů osob k:

 hospitalizaci 7 000 – 16 000 osob

 na následky zemře 1500 – 2000 lidí

Vibound C et al., Emerg Infect Dis. 2004

Cox NJ, Subbarao K.Influenza. Lancet 1999

Nichol KL. Arch Intern Med 2001

Kyncl J et al. Eur J Epidemiol, 2005



Doporučení NIKO k očkování proti chřipce

www.mzcr.cz



Kolik stojí chřipka v ČR v roce 2012?

Kynčl J., Skoupá J., Černá V. Practicus 7/2012



Chřipka typu B

• Způsobuje onemocnění ve všech věkových skupinách

• Od roku 1985 cirkulují celosvětově dvě antigenně odlišné 

linie viru chřipky typu B (Yamagata a Victoria)

• Výskyt virů chřipky typu B se významně liší v jednotlivých 

sezónách, cirkulace linií je obtížně odhadnutelná

• Proporce virů chřipky B na všech cirkulujících chřipkových 

virech v období sezón 2001-02 až 2010-11 (kromě 

pandemické sezóny 2009-10) byla:

- v Evropě v průměru 23 % (1 – 60 %)

- v USA v průměru 24 % (0,4 – 44 %)

• Nizozemská studie, období 1992-93 až 2006-07:

- výskyt chřipky typu B od 0 do 82 %, v průměru 29 %

Ambrose CS, Levin MJ. Hum Vaccin Immunother 2012

Dijkstra F at al. Epidemiol Infect 2009



Chřipka typu B (2)

www.euroflu.org



Cirkulace virů chřipky B

a soulad s vakcinálním kmenem

Ambrose CS, Levin MJ. Hum Vaccin Immunother 2012



Mé očekávání od tetravalentní vakcíny

Čtyřvalentní vakcína proti chřipce by měla:

- významně zlepšit ochranu vůči cirkulujícím virům chřipky

- zvýšit celkovou účinnost chřipkové vakcíny

- zlepšit povědomí veřejnosti i zdravotníků o chřipkové 

vakcinaci 



Nejasnosti ke tetravalentní vakcíně

• Úhrada (bude k dispozici alespoň jedna vakcína bez 

doplatku?)

• Dostupnost (bude dostatek vakcíny?)

• Doporučení pro očkování při současné dostupnosti 

třívalentní a čtyřvalentní vakcíny

• …… ??


